
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33265 5Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO AO TERMO DE 
COMPROMISSO

PARTÍCIPES: O ESTADO DO PARÁ E A CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
OBJETIVO: realização, pela CELPA, de investimentos para o 
desenvolvimento socioeconômico exclusivamente para projetos 
de cunho social.
VIGÊNCIA: 30 (trinta) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 30-11-2016.
SIGNATÁRIOS: 
Pelo Estado
SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE
Pela CELPA
EQUATORIAL ENERGIA S/A (EQUATORIAL)

Protocolo 127318

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.465/2016-CCG DE 5 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
Considerando os termos do Processo nº 2016/490900,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 29 e 30 de 
novembro de 2016, a f m de acompanhar o julgamento da ADO 
25.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.466/2016-CCG DE 5 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 

do Decreto nº. 1513/2016, e 

Considerando os termos do Processo nº. 2016/485030,

R E S O L V E:

autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 

Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 

Municípios Verdes, a viajar para São Paulo-SP, no dia 28 de 

novembro de 2016, a f m de participar de Reunião do Fórum 

Exame de Sustentabilidade e Agronegócio com o tema “Da meta à 

prática – como garantir o crescimento do Brasil e o cumprimento 

dos objetivos do país de acordo de París”, e conceder  ½ (meia) 

diária .

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO 

DE 2016.

JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.467/2016-CCG DE 5 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 
do Decreto nº. 1513/2016, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2016/486929,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Integração de Políticas Sociais - SEEIPS, a viajar 
para São Paulo-SP, no período de 11 a 13 dezembro de 2016, a 
f m de participar do Movimento Falconi 2016: juntos fazemos 
a diferença, e conceder, para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.468/2016-CCG DE 5 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/490304,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ SOLIVANDRO PEREIRA FRANCO do cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de dezembro de 
2016.
II. nomear JANA CLAUDIA VALENTE para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de dezembro de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.469/2016-CCG DE 5 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/470105,
R E S O L V E:
I. exonerar, ANDERSON MICHEL SILVA RIBEIRO do cargo em 
comissão de Chefe da Secretaria da Procuradoria Ambiental e 
Minerária, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 5 de dezembro de 2016.
II. nomear ROBINSON CÉSAR BAHIA MERCÊS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Secretaria da Procuradoria 
Ambiental e Minerária, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 5 de dezembro de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.470/2016-CCG DE 5 DE DEZEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/486563,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTIANE DE NAZARÉ DAMASCENO COSTA do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
1º de dezembro de 2016.
II. nomear CLÁUDIA JOSÉLIA GOMES CARNEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
1º de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 127319

PORTARIA
.

PORTARIA N°331/2016-SCCG DE 05 DE DEZEMBRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 13/2016-CLCC  datado de 02 
de Dezembro de 2016.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 15(Quinze) dias de férias regulamentares, a 
servidora Ana Rêgo Castro id. Funcional n 57214014/1, ocupante 
do cargo de Coordenadora, lotada na Coordenação de Licitação, 
Contratos e Convênios-CLCC no período de 15 a 29/12/2016, 
interrompidas através da portaria nº 121/2015-SCCG de 
03/07/2015, publicada no DOE nº 32.921 de 06/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Dezembro 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°330/2016-SCCG DE 05 DE DEZEMBRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o requerimento datado de 02 de Dezembro de 
2016.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 23(Vinte e Três) dias de férias regulamentares, 
a servidora Marialva Souza de Azevedo id. Funcional nº 
8013684/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na 
Subchef a da Casa Civil no período de 26/12 a 17/01/2017, 
interrompidas através da portaria nº 018/2016-SCCG de 
20/01/2016, publicada no DOE nº 33.053 de 21/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Dezembro 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 127120

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É Inexigível a Licitação nº 008/2016 – CLOG/CMG, da despesa 

abaixo especif cada, cujo objeto é a contratação de empresa 

concessionária especializada em revisão obrigatória de fábrica 

de veículo tipo utilitário, modelo MOHAVE, marca KIA, de placa 

OFN 1917 (4ª REVISÃO); com fundamento no Art. 25, Inciso I 

da Lei nº. 8666/93 e Parecer Jurídico nº 069/2016 – AJUR/CMG, 

de 21 de novembro de 2016, juntado aos autos.

CREDOR: AUTO BELÉM COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.

CNPJ: 12.025.457/0001-30

ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, Nº 285, Umarizal, Belém-Pa, 

CEP 66.053-355.

VALOR: R$ 2.117,48 (Dois mil, cento e dezessete reais e 

quarenta e oito centavos).


